
许昌晨鸣纸业股份有限公司

年产 10 万吨高档文化纸、 10 万吨特种纸

生产线项目

环境影响报告书
（报批版）

建设单位：许昌晨鸣纸业股份有限公司

评价单位：河南绿韵环保技术服务有限公司

二○二一年一月









目 录

第一章 概 述............................................................................................ 1-1
1.1 项目概况.............................................................................................................1-1
[...]
（6）对本次工程运营期的环境管理提出合理的建议及要求。

（7）结合环境经济效益，从环保角度出发，对项目建设的可行性给出明确结论。

2.9 专题设置及评价重点

2.9.1 专题设置

本次评价设置以下专题：

（1）概述

（2）总则

（3）工程分析

（4）环境现状调查与评价

（5）环境影响预测与评价

（6）环境保护措施及其可行性分析

（7）环境经济损益分析

（8）环境管理与监测计划

（9）评价结论



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 总则

2-47

2.9.2 评价重点

根据环境影响识别结果，确定本次评价重点为：

（1）工程分析

（2）环境影响预测与评价

（3）环境保护措施及其可行性分析

2.9.3 评价工作程序

本次评价工作程序见图 2.9-1。

图 2.9-1 环境影响评价工作程序



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-1

第三章 工程分析

本次评价拟从“现有工程+在建工程”、“本次工程”以及“本次工程完成后全厂”

各污染物变化情况等几个层次分别展开工程分析。晨鸣纸业现有、现有在建及本次

工程环评及验收情况见表 3-1，现有、现有在建及本次工程工程组成见表 3-2。

表 3-1 晨鸣纸业现有、现有在建及本次工程建设情况一览表

序

号
类型 项目名称

环评批复

情况

建成

时间

运行

状态

竣工验

收情况
依托关系 建设内容

1 现有

工程
年产 10万 t/a文化纸

豫环监
[2003]161

号

已建

成

停产，预

计启动时

间 2021
年 3月

豫环保

验
[2009]2
2号

无

年产 10万吨

文化纸生产

线

2

现有

在建

工程

许昌晨鸣纸业股份

有限公司中段水改

造项目

许魏环建

审
[2017]96

号

已建

成

未投运，

预计 2021
年 3月投

产

未验收

本次工程废

水依托此在

建工程

改造厌氧，

新增深度处

理

3

许昌晨鸣纸业股份

有限公司许昌（魏

都）循环经济产业园

集中供热项目一期

工程

许环建审

[2018]3号
已建

成

未投运，

预计 2021
年 3月投

产

未验收

在建 10万吨

化学木浆项

目所需蒸汽

依托此在建

工程

建设 2台
75t/h循环流

化床锅炉（1
用 1备）

4

许昌（魏都）循环经

济产业园集中供热

项目余压余热发电

项目

许魏环建

审
[2018]25

号

未建

设

预计 2021
年 6月建

成投产

未验收

本次工程用

电依托此在

建工程

建设两台背

压式汽轮发

电机组（1用
1备）

5

许昌晨鸣纸业股份

有限公司年产 10万
吨化学木浆技改项

目

豫环审
[2018]14

号

未改

造

完成

预计 2021
年 12月
建成投产

未验收

本次工程以

其剩余化学

木浆作为文

化纸的原料

年产 10万吨

化学木浆生

产线

6

许昌晨鸣纸业股份

有限公司许昌（魏

都）循环经济产业园

集中供热项目二期

工程

许环建审
[2019]17

号

未建

设

预计 2022
年 6月建

成

未验收

本次工程蒸

汽依托此在

建工程

建设 1台
75t/h循环流

化床锅炉

7 本次

工程

许昌晨鸣纸业股份

有限公司年产 10万
吨高档文化纸、10万
吨特种纸生产线项

目

/ / / /

年产 10万吨

高档文化

纸、10万吨

特种纸



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-2

表 3-2 晨鸣纸业现有、现有在建及本次工程工程组成表

序号 项目 现有工程 现有在建工程 本次工程

1
产品方

案及规

模

文化纸 10万 t/a 10万 t/a化学木浆
文化纸 10万 t/a、特种纸 10

万 t/a

2 主要

原辅料

在建工程化学木

浆、商品浆、淀粉

胶等

杨木片、化学药品等 自产浆、商品浆、淀粉胶等

3 主体

工程
造纸车间

备料车间、制浆车间、碱

回收车间、二氧化氯车间、

制氧站

文化纸造纸车间、特种纸造纸

车间

4 公用

工程

供热：由园区供热

一期 2台（1用 1备）

75t/h循环流化床锅

炉供热；

供水：厂区原供水

水源和净水设施；

供电：蒋李集镇电

网集中供电

供热：由园区供热一期 2
台（1用 1备）75t/h循环

流化床锅炉供热；

供水：依托厂区原供水水

源和净水设施；

供电：依托原有工程供电

设施，由蒋李集 110KV变

电站供给

供热：来自园区规划集中供热

二期工程 1台 75t/h循环流化

床锅炉，预计 2022年 6月建

成运行，先于本次工程建成；

供水：采用颍汝干渠地表水，

经市政供水管网输送至晨鸣

纸业厂区内，经现有原水处理

设施处理后储存于清水池内

备用；

供电：来自原有供电设施

5 环保

工程

废水：排入厂内污

水处理站处理

废水：排入厂内污水处理

站处理；

碱炉废气：新建 1套袋式

除尘+SNCR脱硝处理设施

二氧化氯车间：尾气洗涤

器

废水：排入厂内污水处理站好

氧及深度处理设施进行处理，

厂内污水处理站出水再经小

泥河人工湿地稳定水质后排

入小泥河

3.1 现有工程分析

3.1.1 现有工程基本情况

晨鸣纸业现有工程 10 万 t/a 文化纸生产线于 2005年建成投产，2008年通过竣

工环保验收，2012年 3月开始一直处于停产状态。根据环评批复文件及企业实际建

设情况，现有工程基本情况见表 3.1-1。

表 3.1-1 现有工程基本情况一览表

序号 项目 建设内容

1 产品方案 中高档文化纸

2 生产规模 10万 t/a文化纸

3 工程厂址 位于许昌市魏都区西南的许繁路中段路西



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-3

4 劳动定员 305人

5 工作制度 年工作 340天，每天 3班，每班 8小时

6 总投资 1.2亿元

7 占地面积 920亩

8 原料
现有在建 10万吨/a化学木浆建成前处于停产状态，现有在建 10
万吨/a化学木浆建成后，全部采用自产化学木浆为原料

9 供热 依托园区供热一期 2台（1用 1备）75t/h循环流化床锅炉供热

10 供水 依托园区集中供水，水源为颍汝干渠地表水

11 供电 蒋李集镇电网集中供电

12 废水处理及排放去向
排入厂内污水处理站处理，厂内污水处理站出水排入小泥河人工

湿地稳定水质后排入小泥河，汇入灞陵河，最终排入清潩河

3.1.2 现有工程污染物排放总量

根据调查，现有工程 10万 t/a文化纸生产线排水主要为纸机白水，纸机白水经

白水回收系统处理后，全部回用于现有在建 10万 t/a化学木浆生产线，现有 10万 t/a

文化纸生产线用汽来源于产业园区集中供热一期锅炉，因此，现有工程 10万 t/a文

化纸生产线不排放污染物。

3.2 现有在建工程分析

3.2.1 中段水改造项目

根据《许昌（魏都）循环经济产业园规划环评报告》，本园区污水处理依托晨

鸣纸业公司污水处理站。由于晨鸣纸业原污水处理站出水水质不能满足现行环保管

理要求，晨鸣纸业投资 3000万元对原有污水处理站进行提标改造，该项目已于 2017

年 11月编制完成《许昌晨鸣纸业股份有限公司中段水改造项目环境影响报告表》，

并于2017年12月由许昌市魏都区环境保护局给予批复（许魏环建审﹝2017﹞96号）。

3.2.1.1 项目基本情况介绍

根据该项目环评报告表，项目基本情况见表 3.2-1。



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-4

表 3.2-1 污水处理站改造项目基本情况一览表

序号 项目 内容

1 项目名称 许昌晨鸣纸业股份有限公司中段水改造项目

2 建设单位 许昌晨鸣纸业股份有限公司

3 建设地点 位于许昌（魏都）循环经济产业园，晨鸣纸业原有厂区内

4 建设性质 技改

5 项目占地 33335m2（约 50亩）

6 总投资 3000万元

7 建设规模 污水处理规模为 2.5万 m3/d

8 处理工艺
污水处理采用“厌氧预酸化+ UASB+气浮+好氧曝气+芬顿催化氧化+沉
淀+深度处理（CTI反应塔+混凝气浮+过滤）”处理工艺

9 排水水质
执行《清潩河流域水污染物排放标准》（DB41/790-2013）（其中 COD
≤30mg/L，NH3-N≤1.5mg/L，TP≤0.3mg/L）

10 排水去向

0.7万 t/d二沉池出水回用于制浆车间，1.8万 t/d 进一步深度处理后由厂

区总排口排入小泥河人工湿地稳定水质后排入小泥河，下游汇入灞陵

河，最终汇入清潩河

11 工作制度 年工作 340天，每天 3班，每班 8小时

12 劳动定员 不新增定员

3.2.1.2 项目建设内容

该项目是在晨鸣纸业原有污水处理站基础上进行提标改造，提标改造工程具体

组成见表 3.2-2。

表 3.2-2 污水处理站改造项目建设内容一览表

类别 工程名称 主要建设内容
与原工程

依托关系
备注

主体工程 污水处理

“厌氧预酸

化+UASB+
气浮+好氧曝

气+芬顿催化

氧化+沉淀+
深度处理

（CTI反应

塔+混凝气浮

+过滤）”工

沉淀池 1座，六角筛及斜筛 2
座，厌氧预酸化池 1座，集水

池 1座，初沉池 1座，二沉池 1
座，污泥池 2座，贮水清水池 1
座，浅层气浮池 2座等

利旧 /

BC-UASB塔 2座，选择池 1座，

好氧曝气池 1座，回用水池 1
座，催化氧化池 1座，反应终

沉池 1座等

改造 已建成



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-5

艺 沼气处理系统（脱硫+脱水+沼
气柜贮存）1套 新增 已建成

CTI反应塔 2套，混凝反应塔 1
套，中间加压水池 2座，石英

砂过滤器 13套（12用 1备），

排水清水池 1套，浮渣池 1套

新增 已建设

储运工程
硫酸储罐 1个储罐（φ3.15m×3.5m） 新增 已建成

双氧水储罐 1个储罐（φ3.15m×3.5m） 新增 已建成

公用工程

供电 园区东北处蒋李集 110kV变电站供给 利旧 /

供水 园区统一供水 利旧 /

排水

雨污分流，雨水经厂区雨水管网收集后排入园

区雨水管网；处理达标后的废水经白马支沟排

入白马沟，下游汇入灞陵河，最终汇入清潩河

利旧 /

环保工程

噪声 采用低噪声设备及减振、隔声等措施 / /

固废措施
将污水站污泥经“浓缩+板框压滤”脱水至 80%

以下后拟外送焚烧处置
利旧 /

3.2.1.3 产污环节及污染防治措施

中段水改造项目产污环节及污染防治措施见表 3.2-3。

表 3.2-3 产污环节及污染防治措施一览表

类别 产污环节 污染防治措施

废气
废水、污泥处理过程恶臭 无组织排放

BC-UASB产生沼气 经脱硫、脱水处理后，进入锅炉燃烧后排放

噪声
各类泵、鼓风机、压滤机

等
基础减振、厂房隔声

固废 污泥 经“浓缩+板框压滤”脱水后拟外送焚烧处置

3.2.2 供热锅炉改造项目

原一林纸业遗留 1台 75t/h循环流化床锅炉，晨鸣纸业利用已建成的 1台 75t/h

循环流化床锅炉，再新建 1台 75t/h循环流化床锅炉，形成 1用 1备，为园区近期入

驻企业提供集中供热。目前晨鸣纸业许昌（魏都）循环经济产业园集中供热项目一

期工程（即 2×75t/h循环流化床燃煤锅炉）已完成环境影响评价工作，于 2018年 1

月由许昌市环境保护局给予批复（许环建审﹝2018﹞3号）。

3.2.2.1 项目基本情况介绍



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-6

根据该项目环评报告，项目基本情况见表 3.2-4。

表 3.2-4 供热锅炉项目基本情况一览表

序号 项目 内容

1 项目名称 许昌魏都循环经济产业园集中供热项目一期工程

2 建设单位 许昌晨鸣纸业股份有限公司

3 建设地点 位于许昌（魏都）循环经济产业园，晨鸣纸业原有厂区内

4 建设性质 新建

5 项目占地 17500m2（约 26亩）

6 总投资 5700万元

7 建设规模 2台 75t/h循环流化床燃煤锅炉（1用 1备）

8 供热范围 许昌魏都循环经济产业园南北四路中的东西一路至东西二路段

9 工作制度 年工作 340天，每天 3班，每班 8小时

10 劳动定员 劳动定员 83人

3.2.2.2 项目建设内容

根据项目环评报告，项目具体建设内容见表 3.2-5。

表 3.2-5 供热锅炉项目建设内容一览表

类别 工程名称 主要建设内容
与原有工程

依托关系
备注

主体工程 锅炉 2台 75t/h循环流化床燃煤锅炉（1用 1备）
原有 1台，

拟建 1台 原有 1台

辅助工程 软水制备 建设软水制备车间，制备能力为 2×60m3/h 新建 已建成

储运工程

煤棚 设 65×42m封闭煤棚一个 利用原有 /

灰渣库 1个 200m3灰库，1个 150m3渣库 新建 已建成

白泥利用

系统
白泥化浆池及白泥浆液池 新建 已建成

脱硝剂储

存系统
设 1个 50m3氨水罐 新建 已建成

公用工程
供电 园区东北处蒋李集 110kV变电站供给 利用原有 /

供水 园区统一供水 利用原有 /

环保工程 废气

锅炉烟气：采用低氮燃烧+SNCR脱硝+布袋除尘

器+白泥-石膏法湿法脱硫+规流旋球高效除尘除

雾装置+80m高烟囱

新建 已建成



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-7

碎煤机：袋式除尘器；
[...]
由于园区企业的发展及新项目的逐步实施，产业园区供热需求加大，原有供热

条件不能满足规划新建项目的需求，因此许昌晨鸣公司在原有基础上新建 1台 75t/h

循环流化床燃煤锅炉，使 75t/h循环流化床锅炉数量达到园区规划要求的 3台（2用

1备）。该项目锅炉大小、数量、燃料方式均符合园区集中供热规划要求，为规划

近期建设的热源。目前《许昌晨鸣纸业股份有限公司许昌（魏都）循环经济产业园

集中供热项目二期工程》（即 1×75t/h循环流化床燃煤锅炉）已完成环境影响评价

工作，于 2019年 6月由许昌市环境保护局以许环建审﹝2019﹞17号给予批复。

3.2.5.1 项目基本情况介绍

根据该项目环评报告，该项目基本情况见表 3.2-13。

表 3.2-13 供热项目二期工程基本情况一览表

序号 项目 内 容

1 项目名称 许昌（魏都）循环经济产业园集中供热项目二期工程

2 建设单位 许昌晨鸣纸业股份有限公司

3 建设地点 位于许昌（魏都）循环经济产业园（许繁路中段）

4 建设性质 新建

5 项目占地 许昌晨鸣纸业股份有限公司原有厂区内，不新增占地

6 总投资 6000万元

7 建设规模 1台 75t/h循环流化床燃煤锅炉

8 产品方案 60.63t/h蒸汽



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-13

9 供热范围 许昌魏都循环经济产业园

10 工作制度 四班三运转工作制。每年工作 310天，设备年时基数为 7440小时

11 劳动定员 本期工程员工从在建工程中调配，无新增定员

3.2.5.2 项目建设内容

根据项目环评报告，该项目具体建设内容见表 3.2-14。

表 3.2-14 供热项目二期工程建设内容一览表

类别 工程名称 主要建设内容
与在建工程

依托关系
备注

主体工程 锅炉 1台 75t/h循环流化床燃煤锅炉 新建 拟建

辅助工程

软水制备

依托供热一期，制备能力为 2×60m3/h，在建供热

一期脱盐水用量为 49m3/h，二期工程用量为

39.6m3/h，合计为 88.6m3/h，在建一期工程化水

系统能够满足供热二期工程需要

依托供热一

期
已建成

点火系统
利用一期工程点火系统，柴油点火，已有 10m3

柴油罐一个

依托供热一

期
已建成

储运工程

煤棚
利用一期工程煤棚（65m×42m），煤棚堆煤量

为 10000t，满足项目使用，依托可行

依托供热一

期
已建成

输煤系统
利用一期工程输煤系统（输煤量 24t/h），可满足

项目使用，依托可行

依托供热一

期
已建成

灰渣库

利用一期工程灰库和渣库，灰库 200m3，渣库

150m3，根据计算，一期工程和二期工程产灰量

为 4.2t/h，产渣量 3t/h，按灰渣 0.8t/m3核算，灰

库满足 38h储灰量，渣库满足 40h储渣量，依托

可行

依托供热一

期
已建成

脱硝剂储

存系统

利用一期工程 50m3氨水罐（36t），一期工程和

二期工程氨水用量为 155.8kg/h，可满足供热两期

约 10天用量，依托可行

依托供热一

期
已建成

公用工程

办公
二期工程不新增员工，职工及办公场所依托一期

工程

依托供热一

期
已建成

给水

二期工程生产用水使用园区污水处理站中水。该

污水处理站中水供应量约 0.81万 t/d，二期工程

和一期工程生产用水量合计约 2126.4t/d，污水站

中水量能够满足二期工程生产需要

/ /

供电 园区东北处蒋李集 110kV变电站供给 / /

环保工程 废气治理

锅炉烟气采取白泥—石膏脱硫+规流旋球高效除

尘装置二次脱硫、布袋除尘+规流旋球高效除尘、

低氮燃烧+微波扰流 SNCR高效脱硝，处理后经

1座高 80m的烟囱排放，出口内径为Φ1.9m

新建 拟建



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-14

废水
生产废水经收集处理后部分回用，多余排入厂区

污水处理站

利用改造后

污水处理站
/

噪声
引风机、鼓风机加装消声器、减震装置，蒸汽放

空设置消声器等
新建 拟建

固废措施
二期工程灰渣及脱硫石膏外卖给腾鑫科技有限

公司加工生产微粉
/ /

3.2.5.3 产污环节及污染防治措施

供热项目二期工程产污环节及污染防治措施见表 3.2-15。

表 3.2-15 产污环节及污染防治措施一览表

类别 产污环节 污染防治措施

废气

锅炉烟气
低氮燃烧+SNCR脱硝、布袋除尘器+规流旋球高效

除尘除雾、白泥-石膏湿法脱硫

碎煤机室粉尘 袋式除尘

灰库粉尘 袋式除尘

废水

化水车间排水、输煤系统

冲洗水及脱硫废水、生活

污水

实行雨污分流，软化废水及锅炉连排水综合利用，

生活污水经化粪池处理后排入厂区污水处理站

噪声
引风机、鼓风机、水泵、

空压机等
消声、减振、柔性管道连接

固废 锅炉灰渣、脱硫石膏 外售综合利用

3.2.6 现有在建工程完成后全厂浆纸平衡、水平衡

根据《许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨化学木浆技改项目环境影响评价

报告书》中原辅材料消耗情况，现有文化纸生产自产漂白木浆单耗为 0.64t浆/t纸，

商品浆单耗为 0.16t浆/t纸。外购商品浆干度为 92%，自产漂白木浆以风干浆 90%

计。现有在建工程完成后全厂浆纸平衡见图 3.2-1，水平衡见图 3.2-2。



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-15

图 3.2-1 现有在建工程完成后全厂浆纸平衡图



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-16

3.2.7 现有在建工程完成后全厂污染物产排情况分析

各现有在建工程均还未验收，主要污染物达标排放情况依据各工程环评中核算结

果进行评价，具体分析见下文。

3.2.7.1 废水达标排放情况

现有在建工程完成后全厂各股废水产生情况见表 3.2-16。

图 3.2-2 现有在建工程完成后全厂水平衡图

排水 中水回用 纸机白水回用污水处理站污水处理站



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-17

表 3.2-16 现有在建工程完成后全厂废水产生情况一览表

污染源
水量

（m3/d）

主要污染物浓度（mg/L），pH除外
处理方式

pH COD BOD5 氨氮 SS 总磷 色度

洗木片废水 6930 6-9 2100 650 4 1800 8 300

排入厂区

污水处理

站处理

漂白废水 8845 6-9 2500 900 4 1200 8 300

生活污水 28 6-9 280 160 35 200 / /

软化废水 312 6-9 40 / / 50 / /

循环冷却废水 26 6-9 40 / / 50 / /

现有在建工程完成后全厂废水产生总量为 16141m3/d，排入厂区污水处理站处

理，厂区污水处理站处理工艺为“厌氧预酸化+UASB+气浮+好氧曝气+催化氧化+

沉淀+深度处理（CTI反应塔+混凝气浮+过滤）”的处理工艺。现有在建工程完成后

全厂废水经厂区污水处理站处理后，废水排放情况见表 3.2-17。

表 3.2-17 现有在建工程完成后全厂废水排放情况一览表

处理单元 COD BOD5 SS 氨氮 TP 色度

进水 2500 900 1800 4 8 300

物化处理 过滤+沉淀
去除率 20% 10% 50% / 10% /

出口 2000 810 900 4 7.2 300

生化处理

厌氧酸化
+UASB

去除率 62% 70% 70% 10% 10% 45%

出口 760 243 270 3.6 6.5 165

好氧池+二
沉

去除率 83% 88% 75% 40% 70% 30%

出口 129 29 68 2.16 2 116

深度处理

一级芬顿
催化氧化

去除率 60% 50% 50% 20% 50% 50%

出口 52 15 34 1.73 1 58

CTI催化反
应塔

去除率 30% 20% 20% / 25% 25%

出口 36 12 27 1.73 0.75 44

混凝气浮
过滤

去除率 20% 20% 30% 20% 65% 30%

出口 28.8 9.6 19 1.38 0.26 31

厂区总排口排放标准 30 10 30 1.5 0.3 50

人工湿地（在小泥河） 去除率 / / / / / /

总去除率 99.08% 99.04% 99.04% 96.35% 96.38% 90.34%

排放标准 30 10 30 1.5 0.3 50



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-18

由表 3.2-17 及图 3.2-1 可以看出，现有在建工程完成后，全厂废水经厂区污水

处理站处理后，中水回用量 8014m3/d，外排废水量 8127m3/d，排水水质为

COD≤30mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L，总磷≤0.3mg/L，可以

满足《清潩河流域水污染排放标准》（DB41/790-2013）及《许昌市 2019年水污染

防治攻坚战实施方案》及工作台账的要求（COD≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L、总磷

≤0.3mg/L）。

3.2.7.2 废气达标排放情况

现有在建工程产生的废气主要有锅炉烟气、备料废气、碱炉废气和二氧化氯制

备时产生的少量氯气和二氧化氯等。现有在建工程完成后全厂废气污染物产排情况

具体见表 3.2-18。

表 3.2-18 现有在建工程完成后全厂废气污染物产排情况一览表

序

号

污染

源
废气量
(Nm3/h)

污染

物

产生情况

措施

排放情况 标准值 排气筒参数

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

浓度
(mg/m

3)

速率
(kg/h)

排放量

（t/a）
浓度

(mg/m3）
高度

（m）

内径

（m）

1
制浆

备料

废气

63000 粉尘 714 45 袋式除尘器 7.14 0.45 3.67 120 15 0.2

2 碱炉

废气
120000

烟尘 7725 927
袋式除尘

+SNCR脱

硝处理

23 2.78 22.69 10

80 2.5SO2 22.5 2.7 22.5 2.7 22.03 35

NOx 202 24.2 101 12.1 98.74 50

3

二氧

化氯

车间

废气

2000
ClO2 250 0.5 碱液洗涤吸

收塔

25 0.05 0.41 /
25 0.3

Cl2 350 0.7 35 0.07 0.57 65

无组织
ClO2 / 0.015 / / 0.015 0.122 /

// //
Cl2 / 0.022 / / 0.022 0.18 /

4 芒硝

干燥
4000 粉尘 1075 4.3 袋式除尘器 10.8 0.04 0.33 120 15 0.2

5 供热 114840 烟尘 19900 2275 低氮燃烧 7.96 0.91 7.4256 10 80 1.9



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-19

一期

锅炉

烟气

+SNCR脱

硝+布袋除

尘器+白泥-
石膏法湿法

脱硫+规流

旋球高效除

尘除雾装置

+80m高烟

囱

SO2 590 67.75 23.60 2.71
22.113
6

35

NOx 280 32.16 42 4.82
39.331
2

100

6

供热

二期

锅炉

烟气

72000

烟尘
19584.4

8
1410.0

8
低氮燃烧

+SNCR脱

硝、布袋除

尘器+规流

旋球高效除

尘除雾、白

泥-石膏湿

法脱硫

7.83 0.56 4.1664 10

80 1.9
SO2 891.77 64.2 31.2 2.25 16.74 35

NOx 200 14.4 80 5.76
42.854
4

100

7

供热

两期

碎煤

室

9000 粉尘 8656.2 77.9 袋式除尘器 8.7 0.078 0.6365 120 15 0.3

8
供热

两期

灰库

3000 粉尘 5959.4 17.9 袋式除尘器 5.43 0.016 0.1306 120 15 0.3

由上表可以看出，现有在建工程完成后，制浆备料废气排放能够满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求；碱炉废气排放能够满足原环

评执行标准《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）标准要求，但烟尘和

NOx不能满足现行管理要求执行《河南省 2020年大气、水、土壤污染防治攻坚战

实施方案》的要求（烟尘、SO2、NOx 排放浓度分别不高于 10、35、50毫克/立方

米），因此，烟尘和 NOx治理措施得进一步加强；二氧化氯车间有组织废气、芒硝

干燥废气能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求，

两期供热锅炉烟气排放情况均可以满足《燃煤电厂大气污染物排放标准》

（DB41/1424-2017）标准要求。供热两期碎煤室及灰库粉尘排放可以满足《大气污

染物综合排放标准》（GBl6297-1996）表 2二级标准要求（15m排气筒排放浓度限



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-20

值 120mg/m3，排放量限值 3.5kg/h）。

3.2.7.3 噪声达标排放情况

现有在建工程高噪声设备主要包括生产车间和辅助工程各类高噪声设备，其声

源值在 85～105dB(A)之间。工程主要高噪声设备具体见表 3.2-19。

表 3.2-19 现有在建工程主要高噪声设备噪声源强一览表

设备名称 数量（台）
治理前源强
[...]
3.3-11。

表 3.3-10 本次工程特种纸主要工艺技术参数

序号 技术名称 单位 数量 备注

1 产品名称 特种纸（兼顾卡纸和口杯原纸）

2 定量范围 g/m2 80～300 计算定量 250g/m2

3 产量
日产量 t/d 294

年产量 万 t/a 10

4 浆料配比
漂白针叶木浆 % 35 外购商品浆

漂白阔叶木浆 % 65 外购商品浆

5 各成形网

定量比例

面层 % 20

芯层 % 40

底层 % 40

6 上网

浓度

面浆 % 0.6

芯底浆 % 0.8～0.9



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-30

7 进锥形除渣器浆浓 % 0.8～1.0

8 设计车速 m/min 550

9 工作车速 m/min 500

10 幅宽 mm 1760

11 进压榨干度 % 18～20

12 出压榨干度 % 38～40

13 成品纸干度 % 92

14 抄造率 % 98

15 成品率 % 96

表 3.3-11 本次工程文化纸主要工艺技术参数

序号 技术名称 单位 数量 备注

1 产品名称 文化纸（微涂双胶纸）

2 定量范围 g/m2 60~100 计算定量 80g/m2

3 产量
日产量 t/d 294

年产量 万 t/a 10

4 浆料配比
漂白针叶木浆 % 40 外购商品浆，风干

浆 92%
化学木浆 % 60 自产，浓度取 3.86%

5 水力碎浆机碎解浓度 % 6.5~7.5

6 进高浓除渣器浆浓 % 4.5~5.5

7 高浓除渣器排渣率 % 0.1

8 打浆浓度 % 3.5~4.5

9 进锥形除砂器浆浓 % 0.8~1.2

10 机前筛处理浓度 % 0.8~0.9

11 设计车速 m/min 1000

12 工作车速 m/min 910

13 幅宽 mm 3150

14 上网浓度 % 0.7~0.9

15 进压榨干度 % 18~20

16 出压榨干度 % 39~42

17 成品纸干度 % 92~95

18 抄造率 % 97

19 成品率 % 95

20 合格率 % 97



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-31

3.3.6 本次工程主要生产设备

本次工程特种纸主要生产设备见表 3.3-12，文化纸主要生产设备见表 3.3-13。

表 3.3-12 本次工程特种纸主要生产设备一览表

序号 指标名称 型号及规格 单位 数量 备注

1 水力碎浆机 FSV3-50 台 2

2 水力碎浆机 O型-20m3 台 1

3 链板输送机 BFW1600 套 2

4 针叶浆双盘磨浆机 DD900 台 3

5 阔叶浆双盘磨浆机 DD900 台 2

6 高浓除渣器 ZGC5 台 2

7 损纸压力筛 MUS12-J 台 1

8 损纸疏解机 DF450 台 1

9 圆网浓缩机 ZNW23 台 1

10 冲浆泵 FPS50-350 台 3

11 除砂器 TFC-350 套 1 一级三段

12 除气器 2500 m3/h 台 1

13 机前筛 ZSLa 套 3

14 流浆箱 / 套 3

15 抄纸机 1760/550 套 1

16 膜转移施胶机 1760/550 台 1

17 卷纸机 1760 台 1

18 复卷机 1760/1800 台 1

19 打包机 / 台 1

20 自动打包线 / 套 1

21 真空系统 2200m3/min 套 1

22 蒸汽系统 / 套 1

23 热回收系统 / 套 1

24 白水回收系统 4500/12 套 1

25 辅料制备系统 / 套 1

26 测厚仪 / 套 1
注：测厚仪涉及辐射需单独办理辐射手续。



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-32

表 3.3-13 本次工程文化纸主要生产设备一览表

序号 指标名称 型号及规格 单位 数量 备注

1 水力碎浆机 FSV3-43 台 2

2 水力碎浆机 O型-20m3 台 1

3 链板输送机 BFW1600 套 2

4 针叶浆双盘磨浆机 DD900 台 3

5 阔叶浆双盘磨浆机 DD900 台 2

6 高浓除渣器 ZGC5 台 2

7 损纸压力筛 MUS12-J 台 1

8 损纸疏解机 DF450 台 1

9 圆网浓缩机 ZNW23 台 1

10 冲浆泵 FPS50-350 台 2

11 除砂器 TFC-350 套 1 一级三段

12 除气器 2500m3/h 台 1

13 机前筛 ZSLa-45 套 1 一级两段

14 水力式流浆箱 / 套 1

15 抄纸机 3250/910 套 1

16 硬压光机 3250/910 台 1

17 薄膜施胶机 3250/910 台 1

18 软压光机 3250/910 台 1

19 卷纸机 3250/910 台 1

20 复卷机 3250/2000 台 1

21 打包机 / 台 1

22 自动打包线 套 1

23 真空系统 2000m3/min 套 1

24 空压系统 90m3/min 套 1

25 蒸汽系统 / 套 1

26 热回收系统 / 套 1

27 白水回收系统 4500/12 套 1

28 辅料制备系统 / 套 1

26 测厚仪 / 套 1
注：测厚仪涉及辐射需单独办理辐射手续。



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-33

3.3.7 本次工程公用工程及依托可行性

3.3.7.1 供水

（1）供水水源

根据《许昌（魏都）循环经济产业园总体发展规划环境影响报告书》（报批版），

园区供水水源为颍汝干渠地表水，颍汝干渠来水通过黄龙池退水闸由小泥河进入市

区水系，该园区拟利用小泥河上现有闸坝以及配套供水管网，将地表水引入园区，

供园区入驻企业生产所用。根据《许昌市水资源综合规划》及《循环经济产业园规

划环评报告书》，自 2014年南水北调工程向许昌市区供水后，北汝河作为备用水源，

主要用于农田灌溉和中心城区河流水系补水。根据许昌市水利局提供的资料，北汝

河 P=75%时年径流量为 3.7亿 m3，全年径流量分布不均，4~6月径流量占全年径流

量 70%，利用大陈闸调蓄北汝河枯水期、平水期水量，通过颍汝干渠向许昌市区引

水。颍汝干渠设计引水量 16000万 m3/a，多年平均引水量 13068万 m3/a，目前实际

引水量约 12000万 m3/a，其中市区河道水系生态用水量为 8000 万 m3/a，农业灌溉

用水量为 4000 万 m3/a，现状实际引水量占颍汝干渠设计引水能力的 75%，剩余引

水能力 4000万 m3/a，折合 11.0万 m3/d。

（2）供水设施

本次工程利用园区内原有 1座约 9万 m3蓄水池暂存颍汝干渠来水。生产用水依

托原有 1套净水处理设施，对原水采用絮凝沉淀+斜板沉淀处理即可达到生产用水需

求，目前处理能力 3万 m3/d。生活用水建有 1套反渗透水处理设施，采用活性炭过

滤→反渗透→消毒处理工艺。

（3）供水依托可行性

现有工程、本次工程及本次工程完成后全厂用排水状况见表 3.3-14。

表 3.3-14 现有工程、本次工程及本次工程完成后全厂用排水状况表

序号 项目 现有工程（含在建） 本次工程 本次工程完成后全厂

1 总用水量（m3/d） 52751.9 73466.53 126218.43



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-34

2 新鲜水量（m3/d） 7037.9 5457.53 12495.43

3 重复用水量（m3/d） 45714 68009 113723

4 重复利用率（%） 86.7 92.6 90.1

5 排水量（m3/d） 8127 2120.18 10247.18

由上表可见，本次工程建成后，现有在建工程新鲜水用量为 7037.9m3/d，本次

工程新鲜水用量 5457.53m3/d，全厂新鲜水用量为 12495.43m3/d。全厂新鲜水消耗量

小于引水量及园区供水设施的供水能力，依托可行。

3.3.7.2 排水

根据《许昌（魏都）循环经济产业园规划环评报告》及许昌市魏都区人民政府

《关于加快推进许昌（魏都）循环经济产业园建设的会议纪要》（许魏政纪[2017]65

号），许昌（魏都）循环经济产业园集中污水处理厂由晨鸣纸业投资改造，建成后

将成立专业公司负责运营管理。

根据该项目环评报告表，改造后的晨鸣纸业污水处理站设计采用“厌氧预酸化

+UASB+气浮+好氧曝气+催化氧化+沉淀+深度处理（CTI反应塔+混凝气浮+过滤）”

工艺，处理规模 2.5万 m3/d，处理后再经人工湿地进一步稳定排水水质，最大限度

的减少废水排放对地表水环境的影响。污水处理站排水水质执行《清潩河流域水污

染排放标准》（DB41/790-2013）及《许昌市 2019年水污染防治攻坚战实施方案》

及工作台账的要求（COD≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L、总磷≤0.3mg/L）。

本次工程文化纸纸机白水经多圆盘处理后全部回用于现有化学木浆制浆线，特

种纸纸机白水经多圆盘处理后部分回用于特种纸生产线用于碎浆及除渣，剩余部分

与生活污水一并排入厂内污水处理站进入好氧生化及深度处理。现有及现有在建工

程全部建成后，进入厂内污水处理站好氧生化工段的水量 16141m3/d，好氧生化工

段处理能力余量约 8800m3/d。本次工程新增废水排放量为 2120.18m3/d，厂内污水

处理站好氧生化工段处理余量能够满足本次项目的废水处理需求。

3.3.7.3 供电

本次工程用电量 12732万 kWh/a，依托现有供配电设施，用电规格 380V，由蒋



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-35

李集 110KV变电站提供，利用厂内现有 30450kVA变电站，可以满足项目生产用电

需求。

3.3.7.4 供热

根据《许昌（魏都）循环经济产业园规划环评报告》，园区近期规划建设 3台

75t/h循环流化床锅炉向园区实施集中供热，均由晨鸣纸业投资建设。目前供热项目

一期工程（即 2×75t/h循环流化床燃煤锅炉，1用 1备）中 1台 75t/h锅炉及配套工

程已建设完成，还未投运。根据《许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨化学木浆

技改项目环境影响报告书》，配套建设的碱回收炉最大产汽能力为 45t/h，与供热一

期 1台 75t/h锅炉合计供汽量 120t/h。现有在建 10万吨木浆技改项目制浆车间、造

纸车间、碱回收车间及二氧化氯车间用汽总量 74.8t/h，碱炉和供热一期锅炉产汽量

可以满足现有在建 10万吨木浆技改项目完成后厂内全厂生产用汽需求。供热一期蒸

汽余量 45.2t/h，不能满足本次造纸项目用热需求，因此本次项目用汽需依托供热二

期工程。

本次工程供热热源为集中供热二期工程（即 1×75t/h循环流化床燃煤锅炉），

该项目已于 2019年 6月由许昌市环境保护局给予批复（许环建审﹝2019﹞15号），

目前还未开工建设，预计 2022年 6月建成投运。供热二期工程供热能力 75t/h，本

次工程蒸汽用量约 48.78t/h，供热二期工程可以满足本次工程生产用汽需求。本次工

程完成后全厂蒸汽平衡图见图 3.3-1。



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-36

图 3.3-1 本次工程完成后全厂蒸汽平衡图

3.3.8 本次工程工艺流程及产污环节分析

3.3.8.1 特种纸造纸车间

特种纸生产原料为针叶木浆和阔叶木浆，全部外购商品浆。针叶木浆和阔叶木

浆的配比为 35:65。生产时，木浆进入水力碎浆机进行碎解，碎解完毕用浆泵通过高

浓除渣器除渣后，泵送到双盘磨浆机进行磨浆，两种浆磨浆完成后分别送至长纤维

叩后塔和短纤维叩后塔，再由叩后塔按配比泵送到面、芯、底配浆池，配好的浆料

再泵送到各自抄前池。面浆进入纸机抄造前，通过一次冲浆泵进行净化除渣，然后

通过二次冲浆泵经压力筛选后送流浆箱上网。芯底浆分别经过冲浆泵、压力筛送至

各自流浆箱上网。三层浆经成型部复合后，再经压榨部、前干燥部、表面施胶机及

后干燥部、压光卷曲后复卷成不同规格的纸卷打包入库。

填料、助剂等加水溶解后贮存备用。表面胶制备由溶解糊化、贮存供料、溢流

回收等工序组成。



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-37

本次工程特种纸生产工艺流程及产污环节如图 3.3-2。

图 3.3-2 特种纸生产工艺流程及产污环节图



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 工程分析

3-38

3.3.8.2 文化纸造纸车间

原料采用商品漂白针叶木浆和自产化学浆，以 40:60配比。商品针叶木浆浆板

在水力碎浆机碎解后经高浓除渣器除渣后进入长纤维未叩池，然后再经过 3台双盘

磨浆机串联打浆至抄纸所需打浆度后进入长纤维叩后池。从现有在建 10万吨/a化学

木浆车间来的部分化学浆进入短纤维浆塔，经过高浓除渣器除渣后进入短纤维未叩

池，然后经过 2台双圆盘磨浆机串联打浆至抄纸所需打浆度后进入短纤维叩后池。

卷曲、复卷及切纸产生的干损纸经水力碎浆机碎解，进入损纸浆池与伏损、压损的

湿损纸混合，经 1台损纸疏解机、1台损纸压力筛后进入 1台圆网浓缩机，浓缩后

的浆料进入损纸成浆池。网部、压榨部产生白水部分去稀释浆料，剩余去气浮机，

经气浮机回收后的浆料进回收浆池。针叶木浆、化学浆、损纸浆和回收浆在配浆池

中充分混合，进入抄前浆池。

抄前浆池的浆料经一次冲浆泵，泵送至一级三段锥形除砂器净化，良浆经除气

器、二次冲浆泵送至一级二段筛选系统。由一段压力筛出来的良浆进入流浆箱上网，

纸页过网部经真空吸移送至压榨部，经过前烘干部烘干、硬压光机、施胶机表面施
[...]
4m、20m以内。渗漏发生后，短时间内对近距离的地下水影响相对较大，随着时间

的推移、污染物质的迁移扩散，影响程度逐渐减少。

本次工程废水经厂内污水处理站处理后外排小泥河，最终进入灞陵河。在厂区

内通过硬化防渗、企业加强管理等一系列防范措施下，本次工程废水排放对区域地



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 环境影响预测与评价

5-46

下水环境影响在可控范围内。

5.8.3 声环境质量影响预测小结

本次工程建成后，本次项目东、西、南、北各厂界昼/夜噪声贡献值为 24.4dB(A)、

17.4dB(A)、25.0dB(A)和 24.4dB(A)。叠加现有在建工程贡献值及背景值后，全厂东

厂界昼/夜噪声预测值为 47.6dB(A)/41.9dB(A)，符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）4类标准要求；西、南、北各厂界昼/夜噪声贡献值为

50.1dB(A)/43.2dB(A)、48.2dB(A)/42.0dB(A)和 51.0dB(A)/47.7dB(A)，均符合《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。另外，本次工程厂

区面积较大，厂界四周绿化较好，项目对周边的声环境影响较小。

5.8.4 生态环境影响分析小结

本次项目建设位于晨鸣纸业现有厂区内，占地类型为工业用地，建设场地现状

长有部分杂草。本次项目地基开挖过程中会对周围地面造成一定的扰动，通过严格

管理、合理安排施工计划、建成后加强绿化等措施，可恢复施工期项目对周围生态

的影响。本工程正常运营期将排放废水、废气、噪声和固体废物，通过采取相应治

理措施治理后，均可实现达标排放或合理处置，运营期对周围生态环境影响较小。



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 环境保护措施及其可行性分析

6-1

第六章 环境保护措施及其可行性分析

根据工程分析，现有在建工程废水直接排入厂内污水处理站处理，厂内污水处

理站改造项目以许魏环建审[2017]96号被许昌市魏都区环保局批复，改造后污水处

理工艺为“厌氧预酸化+UASB+好氧曝气+芬顿催化氧化+沉淀+深度处理（CTI反应塔

+混凝气浮+过滤）”，处理规模 2.5万 m3/d，其中 UASB设计处理规模 8000m3/d，好

氧曝气池设计处理规模 25000m3/d，催化氧化池设计处理规模 17000m3/d，后端深度

治理“CTI反应塔+混凝气浮+过滤”设计处理规模 8000m3/d。根据现场调查，目前

厂内污水处理站已经改造完成，待投入运行。

综上，本次工程完成后，厂内污水处理站的好氧曝气、催化氧化及深度治理规

模能否满足本次工程需求是本次工程措施评价的关键，故本次评价重点对该废水处

理设施的技术可行性和经济合理性进行评价。

本次现有在建 10万吨/a化学木浆项目建成后，现有工程 10万吨/a 文化纸生产

线纸机白水将全部回用于在建 10万吨/a化学木浆项目，因此本次现有工程不再介绍

文化纸纸机白水处理措施。

6.1 现有在建工程环境保护措施分析

晨鸣纸业在建工程有中段水改造项目、供热一期工程、供热二期工程、余压余热

发电项目、年产 10万吨化学木浆项目，以上均已取得环评批复，目前正在建设中。

本次评价将根据现有在建工程的环评文件及批复，对现有在建工程的污染防治措施

情况进行分析。现有在建工程产生的污染因素主要有废水、废气、固体废物和噪声，

企业均采取了相应的环境保护措施，现有在建工程环境保护措施详见表 6.1-1。

表 6.1-1 晨鸣纸业现有在建工程环境保护措施汇总

类型 主要污染源 主要污染物 污染防治措施 治理效果

废水

黑液 / 480t/d碱回收装置
黑液提取率 98%，

碱回收率 97%

漂白废水
COD、BOD、

SS
UASB厌氧处理系统，处理规模

8000m3/d，处理后进入好氧处理系统

运行正常，满足处

理要求



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 环境保护措施及其可行性分析

6-2

洗木片废水

生活废水

好氧曝气+催化氧化+CTI催化反应+混
凝气浮，规模 2.5万 m3/d

处理后回用或达

标排放

白水 悬浮物 多圆盘过滤机处理后回用于生产 满足回用要求

废气

备料废气 粉尘 布袋除尘+15m排气筒 达标排放

碱回收炉
烟尘、SO2、

NOx 袋式除尘+SNCR脱硝+80m高烟囱 达标排放

二氧化氯车间 二氧化氯 尾气洗涤器+25m排气筒 达标排放

供热锅炉
烟尘、SO2、

NOx

低氮燃烧+SNCR脱硝+布袋除尘器+白
泥-石膏法湿法脱硫+规流旋球高效除尘

除雾装置+80m高烟囱

达标排放

碎煤机室 烟粉尘 袋式除尘+15m高排气筒 达标排放

灰库粉尘 烟粉尘 袋式除尘+15m高排气筒 达标排放

煤棚、上料系

统、渣库
烟粉尘 密闭建设，加强管理 达标排放

恶臭 H2S、NH3

集水池、沉渣池、预酸化池、污泥处理

等密闭收集+生物除臭系统+15m排气筒

减轻恶臭对周围

环境的影响

蒸煮、洗涤、筛等工段、黑液蒸发阶段

臭气通过收集后送碱回收炉焚烧处理

厂界植抗污能力强的树木，形成防护带，

以减少臭味向外扩散

废水处理站设置 100m卫生防护距离，

200m大气环境防护距离

固废

备料车间 备料灰渣 送锅炉处理

综合利用不外排

制浆车间 浆渣 外售

碱回收车间 白泥 部分用作锅炉脱硫原料，剩余部分外售

锅炉 灰渣、石膏 外售做建材原料、铺路等

制氧站
废分子筛、活

性氧化铝
返回供应厂家

二氧化氯车间 芒硝 作为副产品外售

污水处理站 污泥 脱水后拟外送焚烧处置

办公区生活区 生活垃圾 送环卫部门处置

发电机组 废机油 由有资质单位运走安全处置 安全处置

噪声
转鼓、空压机、风机、水泵等

设备噪声
基础减振、加装消声器、室内设置等

满足达标排放，不

对外环境造成影

响

6.1.1 现有在建工程废水治理措施分析

6.1.1.1 工艺废水治理措施分析

在建工程采用的碱回收工艺流程为蒸发-燃烧-苛化，其中蒸发工段采用六效板式



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 环境保护措施及其可行性分析

6-3

蒸发器，燃烧工段采用喷射式燃烧炉。

碱回收装置在黑液浓缩过程中会产生污冷凝水，由于污冷凝水属于温水且相对

较为清洁，在建工程将污冷凝水全部送碱灰溶解槽、制浆车间洗浆用，不外排。

造纸白水产生量大，是现有工程 10万吨文化纸造纸车间的主要污染源，其富含

纤维、无机填料以及浆料中添加的各种助剂，对造纸白水采用多圆盘过滤机进行回

收，可回收纤维，减少造纸过程中废水的排放。

年产 10万吨化学木浆工程采用二氧化氯无元素氯（ECF）漂白工艺，可较大幅

度减少 AOX的生成量。为进一步减少 ClO2漂白过程中 AOX的生成，企业拟采取的

进一步措施有：二氧化氯段添加 H2O2；二氧化氯段添加氨基磺酸和二甲亚砜；二氧

化氯分批添加。

6.1.1.2 综合废水治理措施分析

现有在建工程废水排入厂内污水处理站处理，出水排放执行《清潩河流域水污

染排放标准》（DB41/790-2013）及《许昌市 2019年水污染防治攻坚战实施方案》

及工作台账的要求（COD≤30mg/L、氨氮≤1.5mg/L、总磷≤0.3mg/L），厂内污水处理

站处理工艺为“厌氧预酸化+UASB+好氧曝气+催化氧化+沉淀+深度处理（CTI反应塔

+混凝气浮+过滤）”，可废实现水达标排放。

厂内污水处理站处理工艺流程见图 6.1-1。



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 环境保护措施及其可行性分析

6-4

图 6.1-1 厂内污水处理站工艺流程图

达标排放

带式压滤机

洗木片废水

漂白废水、



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 环境保护措施及其可行性分析

6-5

6.1.1.3 废水处理效果及评价

现有在建工程污水处理站废水处理情况见表 6.1-2。

表 6.1-2 现有在建工程废水经厂内污水处理站处理后排水水质 单位：mg/L

处理单元 COD BOD5 SS 氨氮 TP 色度

进水 2500 900 1800 4 8 300

物化处理 过滤+沉淀
去除率 20% 10% 50% / 10% /

出口 2000 810 900 4 7.2 300

生化处理

厌氧酸化
+UASB

去除率 62% 70% 70% 10% 10% 45%

出口 760 243 270 3.6 6.5 165

好氧池+二
沉

去除率 83% 88% 75% 40% 70% 30%

出口 129 29 68 2.16 2 116

深度处理

芬顿催化

氧化

去除率 60% 50% 50% 20% 50% 50%

出口 52 15 34 1.73 1 58

CTI催化

反应

去除率 30% 20% 20% / 25% 25%

出口 36 12 27 1.73 0.75 44

混凝气浮

过滤

去除率 20% 20% 30% 20% 65% 30%

出口 28.8 9.6 19 1.38 0.26 31

总去除率 98.8% 98.9% 98.3% 62.5% 96.25% 83.3%

排放标准 30 10 30 1.5 0.3 50

注：排放执行《清潩河流域水污染排放标准》（DB41/790-2013）及《许昌市 2019年水污染防治攻坚战实施

方案》及工作台账的要求（COD≤30mg/L、氨氮≤1.5mg/L、总磷≤0.3mg/L）。

由上表可知，现有在建工程废水经厂内污水处理站处理后，出水各项污染物指标

均可以满足评价标准限值要求，治理措施可行。

6.1.2 现有在建工程废气治理措施分析

根据各现有在建工程环评报告及其各自批复，现有在建工程废气治理措施及排

放达标情况见表 6.1-3。

表 6.1-3 现有在建工程废气处理措施及排放达标情况表

污染物
废气量

（m3/h）
排放浓度

（mg/m3）

执行标准

（mg/m3）
治理措施

烟囱高度

（m）

达标

性

供

热

75t/h
锅炉烟气

烟尘
114840

7.96 10 低氮燃烧+SNCR
脱硝+布袋除尘器

H=80，
D=1.9 达标

SO2 23.60 35



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 环境保护措施及其可行性分析

6-6

一

期

+白泥-石膏法湿

法脱硫+规流旋球

高效除尘除雾

氮氧化物 42 100

汞及其化

合物
0.01 0.03

碎煤机室 粉尘 9000 50 120，3.5kg/h 袋式除尘 H=15 达标

灰库废气 粉尘 3000 50 120，3.5kg/h 袋式除尘 H=15 达标

供

热

二

期

75t/h
锅炉烟气

烟尘

72000

7.83 10
低氮燃烧+SNCR
脱硝、布袋除尘器

+规流旋球高效除

尘除雾、白泥-石
膏湿法脱硫

H=80，
D=1.9 达标

SO2 31.2 35

氮氧化物 80 100

汞及其化

合物
0.0065 0.03

碎煤机室 粉尘 9000 8.7 120，3.5kg/h 袋式除尘
H=15，
D=0.3 达标

灰库废气 粉尘 3000 5.43 120，3.5kg/h 袋式除尘
H=15，
D=0.3 达标

供热两期无组织粉尘 / / /

煤棚采取全封闭

设置，上料系统采

用密闭设置，运煤

车辆加盖篷布

/ 达标

10
万

吨

化

学

木

浆

木片备料

废气
粉尘 63000 7.14 120 袋式除尘 H=15 达标

碱炉烟气

烟尘

120000

23 30
袋式除尘+SNCR

脱硝处理
H=80，
D=2.5 达标SO2 22.5 200

氮氧化物 101 200

二氧化氯

车间废气

ClO2
2000

25 /
碱液洗涤吸收塔

H=25，
D=0.3 达标

Cl2 35 65

芒硝

干燥
粉尘 4000 10.8

120
袋式除尘

H=15，
D=0.2 达标

由上表可知，各废气治理措施均比较成熟，可稳定实现达标排放，因此现有在

建工程废气治理措施是可行的。

6.1.3 现有在建工程噪声治理措施分析

根据现有在建工程环评报告，晨鸣纸业对现有在建工程采取的降噪措施有：

（1）对于切草机、鼓式削片机、螺旋喂料机、碎浆机、磨浆机等设备，其噪声为

机械噪声。通常采用减震垫，厂房内设置，同时对相配套的电机采用隔声和减震措施。

经治理后，可整体降低噪声 15～20dB（A）；



许昌晨鸣纸业股份有限公司年产 10万吨高档文化纸、10万吨特种纸生产线项目 环境保护措施及其可行性分析

6-7

（2）对于风机、碱炉排气噪声在工作时产生的噪声主要来源于气体进出口辐射的

空气动力性噪声、设备运行部件所产生的机械噪声、冷却风扇所产生的噪声。各部分

噪声中空气动力性噪声最高，对总的噪声起决定性作用，因此在鼓风机进出口采用阻

抗复合消声器，同时对管道采用柔性连接和减震措施，这样可降噪 20dB(A)以上；

（3）对空压机进出风口采用阻抗复合消声器，机体与风管之间用软接头连接，这

样空压机设备噪声可降低 20dB(A)以上，空压机噪声由 95dB(A)降为 75dB(A)。

（4）各类泵类的噪声主要来自液力系统和机械部件，在一般情况下，液力噪声是

泵噪声的主要成分。泵的噪声大部分是出口处不用压力的流体相混合的结果，当泵压

力腔中的压力低于出口处管道中压力时，噪声最大。因此对泵的降噪措施主要从泵的

改进设计上考虑，这是减低泵噪声的根本途径，但对于企业使用已定型的各类泵时，

其降噪措施主要采用基础减震和设隔声罩，经基础减震和设立隔声罩后，泵整体噪声

平均降低 15dB(A)。

以上降噪治理措施运行可靠、效果明显。评价认为设备声源治理措施是可行的。